Anno Domini CCCLXIIII. Iulianus aput Romanos regnavit an[nis] II et men[sibus] VIII.
Hic liberalibus disciplinis exstitit eruditus, in utraque lingua peritus. Hic de palatio cocos,
tonsores et eunuchos [eiecit], cocos, quia cibis simplicibus ut philosophus utebatur, tonsores,
quia unus multitudini sufficiebat, eunuchos, quia uxor eius obierat. Scriptores vero antique
fortune restituit eisque sallarium instituit; et ut sine contradictione obtineret
imperium, simulata religione iussit episcopos de vinculis Constantii penitus relaxari. Sed
cum fuerit ab initio Christianus et, ut dicitur, monachus et lector, factus imperator ad
idolorum cultum reversus, factus est Christianorum proditor et persecutor. Qui Galyleos, id est
Christianos - sic enim prius nominabantur - poetarum et phylosophorum prohibuit legere
disciplinas, dicens: “Nostris telis vulneramur, quia Christiani scriptis nostris armati contra
nos bella suscipiunt”. Qui dum in odium Christi Iudeis templum in Iherosolimis reparandi licenciam
tribuisset, eis repurgium facientibus terra de valle crescebat. Eisque recuperantibus
subito fit terraemotus, saxa discutiuntur, et igneo globo ab interiori templo egresso hedificatores
prostrantur incendio. Sed ne crederetur hoc casu factum, in vestibus cunctorum
crucis apparuit signum. Qui quoque signum de publicis ymaginibus iussit auferri et Iovis
et Martis et similium formas inprimi, utque ritus paganorum et sacrificia devocius
servarentur, precepit, ut sacerdos paganismi ritus imitaretur Christianorum et sanctimoniam
sacerdotum. Denique Iulianus de Parthis victor remeans, in Persas profectus, conto
ylia perfossus interiit et a paganis inter divos relatus est. Utrum vero ab homine vel ab
angelo sit occisus, penitus ignoratur; cuius mortem presens spiritu, sed absens corpore
quidam religiosus Iulianus agnovit. Temporibus Iuliani fuit Ylarion monachus, et multi
martyres pro Christo passi sunt, ut Gordianus et Epimachus, Rome Iohannes et Paulus
et Donatus, Theodolus in Frigia, qui dum cremaretur, ait ad carnificem: “Altera latera
igni subpone, ne, dum comedere ceperis, carnes semicrudas invenias”. Busiris etiam, qui
fuit in heresi Encratistarum, id est abstinentium de heretico fit confessor. Basilius presbiter
vitam martyrio finivit. Ossa Iohannis baptiste fuere conbusta et in pulverem dispersa.
Cyrillus quoque sectus est, cuius quidem iecur impii comederunt, sed sine
dentibus et elingues effecti passionibus virtutem predicaverunt hominibus pietatis. Athanasius,
Eusebius Vercellensis, Osius Cordubensis concilium Alexandriae celebrarunt, ubi patrem et
filium et spiritum s[anctum] trinitatem nominaverunt et his nominibus “substantia” et “subsistentia”
utendi licentiam tribuerunt contra eos qui dicebant non esse utendum, quia substantia
diffinitur, Deus vero diffiniri non potest, ut Euagrius ait: “Quod ineffabile est ratione
taciturnitatis adoretur”. Ubi quoque Athanasius librum suum de fuga perlegit, fugam approbans
in Christianis, quia Iacob fugit propter Esau, Moyses propter Pharaonem, David
propter Saul, Elyas propter Iezabel, Yoseph et Maria cum puero propter Herodem, ipse
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quoque Dominus discessit sepe a facie Iudeorum, discipuli se celaverunt propter metum
eorum, Paulus de muro in sporta dimissus effugit manus persecutorum. Horum exemplis
armatus Athanasius propter Iulianum aufugit et amicis ecclesiam conmendavit. His
quoque temporibus metrice scripsit Appollinaris Syrus usque ad Saul Hebraicam veritatem.
Eius quoque temporibus quoddam extitit insigne simulacrum Christi Iesu in Cesarea
Phylippi, quod sanguinis liberata profluvio, de qua legitur in evangelio, constituerat, sed
Iulianus amoverat et in locum eius suam statuam collocaverat. At statua Iuliani
celitus fulminata simulacrum Iesu Christi restituerunt in ecclesia Christiani, quod noscitur
esse medicamentum cuilibet egritudini; iuxta quod herba germinat medicinalis, quam medicorum
nullus agnovit, que cum creverit usque ad heree fimbrie sumitatem, languores curat,
antea nil virium gerit. Simile est quod dicitur de fonte aput Emaus, quem Romani
ab eventu victorie Nicopolim appellaverunt. In quo Christus cum discipulis pedes lavisse
creduntur, quocirca facta est aqua diversarum medicabilis passionum. Simile quod
de arbore dicitur aput Hermopolim civitatem, que, dum Yoseph cum Maria et puero fugeret
in Egyptum, inclinavit se et Dominum adoravit, forte ut esset civibus signum divine presentiae,
vel quia forte ab Egiptiis colebatur. Demonibus itaque divinitatem Christi contremiscentibus
mota est arbor, iuxta quod Ysayas predixit, quod in introitu Domini simulachra
movebuntur Egypti. Facta est igitur arbor, que prius fuerat perdicionis materia,
si collis egrotantium aliquid inde ligetur, omnium egritudinum medicina. Non
mireris, quia adveniente Domino nullum miraculum nullumque beneficium putari debet incredulum.
His quoque temporibus Iulianus prefectus quoddam sacrum altare perminxit,
ideoque putrefactis visceribus per os stercus emittens interiit.
De Ioviano.

Anno Domini CCCLXVII. Iovinianus aput Romanos regnavit men[sibus] VIII. Hic cum
ab exercitu fuisset electus, ait se Christianum non posse preesse paganis; cui exercitus: “Et nos,
qui per Iulianum Christi nomen abiecimus, Christiani tecum esse volumus”; quibus auditis imperii
sceptra suscepit. Qui cum Sapore rege Persarum rerum necessitate conpulsus pacem fecit, sed
ignobilem, quia Nisibim et magnam partem Mesopotamie sub certis finibus ei tradidit. Quod
ab Urbe condita nunquam accidit, ut, licet legiones Romanae sub iugo etiam mitterentur,
sicut accidit in Numidia et Numantia Yespania - : nichil tamen finium tradiderunt. Demum
repente mortuus est et ob civilitatem inter deos relatus est. Cuius tempore synodus Anthiochiae
celebratur contra Macedonianos. Et quidem res ecclesiastica sub eo disposita
bene fuisset, nisi mors talem principem hominibus abstulisset. Huius temporibus beatus
extitit Geminianus.
De Valentiniano et Valente.

Anno Domini CCCLXVIII. Valentinianus et Valens aput Romanos regnaverunt an[nis]
XIIII et men. V. Pater horum fuit quidam Gratianus, genere Pannonius, officio funarius. Cuius
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venalicium funem portanti filio Valentiniano V nequiverunt milites extorquere. Quo merito
adscitus est ad militiam et inde ad prefecturam millenariam. Cumque sub Iuliano militaret
et Christianam fidem gereret, iussus ab imperatore aut ydolis ymolare aut a milicia discedere,
discessit. Nec mora mortuis Iuliano et Ioviniano, qui pro Christo millenarium perdiderat tribunatum,
in locum persecutoris accepit imperium. Qui fratrem Valentem in regni consortem assumpsit,
sed et filium suum Gratianum de uxore Severa genitum necdum puberem fecit augustum.
Valentinianus Saxones oppressit et Burgundionum plus quam LXXX milia, qui non multo post tempore
Christiani effecti sunt. Demum cum bellum contra Sarmatas pararet, aput Brigicionem
apoplexia mortuus est. Anno II° Valentiniani Damasus et paulo post Ursinus diaconus
Rome fuere episcopi, sed prevaluit Damasus. Hic dampnavit Liberium et anullavit omne quod
fecerat. Hic constituit, ut psalmi cum Gloria patri distinguerentur, et precepit, ut presbiter confessionem
faciat, antequam ad altare accedat. Hic invidiose de adulterio accusatus se synodo congregata
purgavit. Hic metrice multa conscripsit. Anno V° Valentiniani Hylarius Pictaviensis
moritur. Anno VII° Eusebius Vercellensis moritur. Anno XI° Ambrosius, cum esset
cathecuminus, Mediolani ad sacerdocium postulatus, multipliciter fugiens, a Valentiniano
legitur audivisse: “Noli timere, quia Deus, qui te elegit, ipse te adiuvabit; et ego adiutor et
defensor tuus semper existam”. Post hec consecratur episcopus, et omnis extunc Ytalia
ad fidem convertitur, et Aquilenses clerici quasi chorus sanctorum habentur. Temporibus
quoque Valentiniani Hathanaricus rex Gothorum Christianos persecutus est. Eunomius discipulus
Aetii fidem inpugnavit. Similiter et Apollinaris Laodicenus episcopus, qui dogmatizavit
Christum carnem sine anima suscepisse et deitatem vitam corpori prestitisse.
Hisque temporibus aput Atrebatas lana pluvie mixta de celo descendit. Valens adhuc Valentiniano
vivente ab Eudoxio Arriano baptizatur episcopo, et Valentiniano defuncto impietatem,
quam contra Christianos meditatus fuerat, exercuit, precipiens, ut monachi militarent,
nolentes occiderentur. Multi ergo martyrii palmam consecuti sunt. Multa quoque
per eum Christiane religioni et fidei sunt illata inconmoda. Nam Gothis petentibus, ut
mitteret eis episcopos, a quibus fidei rudimenta susciperent, doctorem dogmatis Arriani Eudoxium,
qui eum baptizaverat, misit, sicque universa gens illa Arriana effecta est. Demum cum Valens
pugnaret contra Gothos in Trachia, quod Romanis fuit lacrimabile bellum, sauciatus sagitta
interiit, et domo incensa, in quam fugerat, caruit sepultura. Proinde Gothi Constantinopolim
veniunt, sed Dominica uxor Valentis eis viriliter restitit et regnum cognatis fideliter conservavit.
Iusto Dei iudicio ab illis crematus est, quos perfidie succenderat igne. Temporibus
Valentis Basilius Cesariensis fuit episcopus, qui cuidam regi sibi pulmentaria detrahenti ait:
“Tuum est de pulmentariis cogitare, non dogmata divina decoquere”. Florentinus monachus, pater
pauperum pro misericordia nominatus. Gulphilas Gothorum episcopus Gothicas litteras
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adinvenit et utrumque Testamentum in propriam linguam transtulit. Fuerunt et alii multi episcopi
et heremite meritis et miraculis adnotandi. Nam cum heremitae fugati
quandam insulam intrassent, ubi demon habitabat, demon puellam ingrediens per os eius
dicebat: “O ministri Christi, ecce recedimus a loco isto, quia vestre virtutis radiis iaculamur”.
Hec dicentes puellam prostraverunt, sed sanctus chorus suscitavit eam. Valens misit
Theodosium contra regem Maurorum, qui Mauros oppressit. Valens invidia motus eum
iussit occidi. At ille baptizari preoptavit, et sic baptizatus gloriosa morte occubuit.
Valens demonem consuluit, quis post eum esset habiturus imperium, qui sibi quatuor litteras
demonstravit Θ. E. O. D, dicens hoc nomen imperii culmen accipere, quo circa Theodoros, Theodotos
et similes in nomine litteras habentes occidit.
Anno Domini CCCLXXXII. Gracianus post mortem Valentis aput Romanos regnavit
an[nis] VI. Hic fuit litteris mediocriter institutus, parcus libidinis et cibi et somni. Hic initia
Domino dedicavit, quia orthodoxos pastores exulantes ad ovilia revocavit. Hic Valentinianum
fratrem parvulum socium creavit imperii, quem pater de Iustina genuerat. Nam Severa uxore
legitima Valentiniani, matre Graciani, laudante pulcritudinem cuiusdam Iustine virginis,
Valentinianus eam duxit uxorem, de qua genuit Valentinianum, Gratam, Iustam et Gallam. Gracianus
preterea Theodosium filium precedentis Theodosii in consorcium assumpsit imperii,
sibique retinens Isperiam, Theodosio regnum tradidit Orientis, quod per visionem ante
cognoverat. Vidit enim in somnis, quod Meletius Anthyocenus episcopus se clamidem vestiret
episcopalem et corona caput ornaret; veniens Constantinopolim, cum congregarentur episcopi,
Meletium ex precedenti visione cognovit. Gracianus cum videret sibi hostes
in Galiis inminere, fretus Christi potentia inpari numero se in hostem dedit, quos incredibili
felicitate confecit. Sed quidam Maximus in Britania imperator efficitur, contra quem,
cum ad Gallias venisset, Gracianus accessit, sed fugiens Lugduni captus et occisus est.
Maximus ultra procedens Valentinianum augustum de Ytalia expulit et Victorem filium suum
regni consortem effecit. Valentinianus igitur in Orientem ad Theodosium fuit. Interim
Theodosius omnem suam fiduciam ad opem Christi conferens Alanos, Hunnos, Gothos incunctanter
aggressus vicit et cum Athanarico rege Gothorum fedus inivit. Athanaricus ergo Constantinopolim
veniens et videns magnalia imperatoris et urbis ait: “Imperator est deus terrenus”.
Cumque aput Constantinopolim naturae concesserit, Theodosius eum digne tradidit
sepulture; unde Gothi benignitatem Theodosii considerantes se Romano dederunt imperio.
Parthi quoque cetereque barbare nationes prius Romanis inimice ultro legatos ad Theodosium
miserunt et cum eo fedus inierunt. Theodosii et Graciani temporibus Ambrosius
Mediolanensis multa pro fide catholica scripsit, cuius sententie sunt fidei et ecclesie omniumque
virtutum firme columpnae; quando profundum ingreditur, fructum de alto carpere videtur.
Quem cum Iustina imperatrix Arriana destinaret exilio, respondit: “Hoc sponte non ago, ne
lupis ovium septa contradam, sed hic, si placet, occide, hoc loco mortem prona suscipio voluntate”.
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Quidam cum elevasset gladium, ut Ambrosium interficeret, brachium obriguit, sed confesso
quod a Iustina missus fuerat, in pristinam rediit sanitatem. In Galliis aput Turonas
Martinus claruit multis miraculis. Aput Bethleem Ieronimus multa conscripsit, qui fuit
natus patre Eusebio in oppido Stridonis, quod est confinium Dalmatie et Pannoniae. Item
Ambrosius Alexandrinus, Evalgus Anthiocenus, Maximus phylosophus et multi alii claruerunt.
Aput Constantinopolin Gregorius Nazanzenus, Iohannes Crisostomus claruerunt.
Gregorius autem in parvo oratorio divina celebrabat, quod post Anastasia vocatum est, id est
resurrectio, vel quia expositionibus eius resurrexit dogma Niceni concilii, quod quasi erat
emortuum, vel quia mulier pregnans ibi cadens obiit et oratione astantium resurrexit.
Helvidius dogmatizavit sanctam Mariam post nativitatem Domini Yoseph carnaliter iunctam
fuisse et Iacobum fratrem Domini genuisse. Aput Constantinopolim Constantinopolitana
synodus celebratur. In qua Constantinopolitana ecclesia secunda post Romanam, eo quod
sit nova Roma, locum habere meretur. In hac synodo fides Nicena confirmatur, Macedonius
et omnes hereses condempnantur, et statuitur, ut ipsi episcopi suis diocesibus contenti
ad alias non accedant; hoc enim propter persecutionis tempus indifferenter agebant. His omnibus
prebuit Theodosius imperator assensum et Damasus auctoritatem. Post Damasum Syricius
Rome fuit episcopus, qui Manicheos exilio deportavit et statuit, ut conversi in monasteriis
degerent et in fine dumtaxat communicarent, et primus constituit, ut ex monachis
clerici fierent causa utilitatis vel necessitatis.
De Theodosio et Valentiniano.

Anno Domini CCCLXXXVIII. Theodosius et Valentinianus regnaverunt an[nis] VII
aput Romanos et post solus an[nis] III. Theodosius igitur cum Trachias liberasset ab hoste,
Archadio filio, quem fecit augustum, Constantinopolim derelinquens, contra Maximum se armavit,
eumque maior fide, sed longe minor bellico apparatu aput Aquilegiam cepit et occidit.
Filium quoque nomine Victorem interfecit. Theodosius Romam veniens Valentinianum restituit
et Constantinopolim remeavit. Valentinianus itaque restitutus Ytalie potitur imperio. Sed cum
in Galliam transisset, dolo Arbogastis comitis et Eugenii gramatici eloquentissimi aput Viennam
strangulatus est. Arbogastes igitur Eugenium elegit imperatorem nomine, ipse acturus imperium.
Theodosius hec audiens, fultus prophetia cuiusdam Iohannis monachi, immo auxilio Dei,
contra Arbogasten et Eugenium - qui cum Mediolanum exirent, dixerunt, quod, si
victores redirent, in ecclesia stabularent et clericos sub armis ponerent - bellum intulit,
sed a suis quasi destitutus signo crucis et oratione obtinuit. Ventus enim flavit ex parte
p. 128

Theodosii, qui spicula hostium repellebat et sua fixius infigebat. Captus est igitur Eugenius
et occisus, Arbogastes se ipsum occidit; unde quidam poeta:

O nimium dilecte Dei, tibi militat ether,

Et coniurati veniunt ad classica venti.
Cum itaque Theodosius regnaret solus in pace, templa gentilium omnino destruxit,
leges instituit, lascivias in conmessationibus prohibuit, consobrinarum nuptias interdixit. Huius
quanta fuit aput Deum et homines devocio, presenti patet exemplo. Nam cum aput Mediolanum
ecclesiam vellet intrare, prohibitus est ab Ambrosio, nisi publice peniteret, quia multa milia
hominum Thesalonice fecit occidi. Qui prohibitionem humiliter pertulit, satisfactionem non erubuit.
Rursus cum inter cancellos post oblationem moram faceret, ait Ambrosius: “Egredere quia
purpura imperatores, non efficit sacerdotes”. Imperator patiens obedivit. Huius uxor fuit
Placilla, que curam habebat pauperum, visitans scenodochia, ollas eorum propriis manibus
tergens, ius degustans et offerens et similia faciens, que mos est famulis operari. Que marito
dicebat: “Cogita, quid fuisti et quid sis, et creatori non eris ingratus”. Que precibus obtinuit,
ne imperator cum Eunomio sermonem haberet. Timebat enim, ne calliditate ipsius in eius
errorem incurreret. De hac genuit Theodosius Archadium et Honorium; qua defuncta Gallam
filiam Valentiniani senioris et Iustinae duxit uxorem, de qua genuit Placidiam, cui postea
matris cognomen accessit. Mortuus est Theodosius aput Mediolanum, cuius corpus Constantinopolim
translatum est. Utramque rem publicam filiis Archadio et Honorio quietam reliquit.
Regnavit autem Theodosius partim cum Graciano, partim cum Valentiniano, partim solus cum
filiis an[nis] XVII. Cuius temporibus simulacrum Serapis inmensum aput Alexandriam destructum
est cuius capiti modius erat inpositus. Quod quidam aiunt in Iovis memoriam
fabricatum esse, suspicantes, quod vitam moderetur humanam. Alii in honorem nostri
Ioseph, qui tempore famis providit Egyptiis. Alii ad honorem Nili, cuius fecunditate nutritur
Egyptus. Alii, quod verius videtur, ad honorem Apis regis Egypti, qui civibus prebuit
alimenta; unde corrupte dicitur Serapis, quod prius Soronapis dicebatur a soron, quod
est sepulcrum. Huiusque temporibus Burgundiones Gallias occuparunt et regem sibi
fecerunt Gondiocum; cui successit filius Gondobaldus, et Gondobaldo eius filius Sigismundus,
qui factus christianissimus, cum super Burgundiones regnaret, ab ipsis
Burgundionibus in puteum capite deorsum verso proiectus est, cuius sanctitas postmodum
est per miracula declarata. Hisque temporibus statuta facta sunt de pascha,
de observatione quadragesimae, de diebus ieiuniorum, de modo ieiunandi, de confessione
sacerdotibus facienda et penitentia secundum culpam iniungenda.
Augustinus Ambrosii discipulus Yponensis, scilicet in Affrica, fit episcopus, quem Papie
credimus iacere; qui multa conscripsit, volans per montium cacumina velut aquila.
Prudentius quoque secularibus litteris eruditus multa conscripsit. Tychonius regulas ad
intelligentiam divine scripture conposuit. Severus presbiter Equitanicus extitit. Bassianus
Laudensis episcopus claruit. Iohannes anachorita, qui habuit gratiam prophetandi, claruit,
qui predixit Theodosio victoriam de Eugenio. Macedonius heremita claruit, qui,
cum Theodosius Antiocenos occideret, eo quod ymaginem Placille per omnem traxerant
civitatem, his verbis iram principis mitigavit: “Noli respicere dumtaxat imperium, sed
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naturam. Non es solummodo imperator, sed etiam homo, hominibus tuae nature cognosceris imperare.
Natura creata est ad ymaginem et similitudinem Dei. Irritas ergo creatorem, dum illius occidis
imaginem. Si enim contristaris pro ymagine erea, considera, quantum irritetur pro ymagine
sua. Amplius facile est nobis pro una tibi plures ymagines reparare, sed impossibile est tibi
unum capillum sibi restituere peremptorum”. Flavianus Anthyocenus episcopus, cum accusaretur,
ait: “Si vitam meam dicunt sacerdocio non esse dignam, accusatores habere iudices non refuto, sed
eorum sententiam gratanter excipio. Si de presulatu contendunt, non litigo, sed abscedo et me
ab episcopatu suspendo; da sedem, imperator, cui volueris”. Theotinium Tomitanum episcopum
cum barbari capere vellent, eius oratione quandoque pretereuntes non videbant
eum, quandoque manus eorum invisibiliter in aere ligabantur. Epiphanius Cyprorum episcopus
cum omnem substantiam suam pauperibus erogasset, et economus murmuraret, quidam
saccum multarum pecuniarum in domo proiecit et disparuit. Hunc Epiphanium cum duo
vellent eludere, ut eis aliquid daret, simulavit unus se mortuum, alter flere mortuum. Cum
igitur Epyphanius pertransisset, ut ille quiete dormiret, oravit et alteri sepulture necessaria
prebuit, dicens: “Quiesce a lacrimis, quia fletu suscitari non poterit”. Cum pertransisset,
socius socium vere mortuum deprehendit. Donatus Zepherinus episcopus draconem expuens
in os eius occidit, quem vix VIII iuga boum traxerunt in campum. Cuius etiam oratione
locus inaquosus factus est aquarum inundatione fecundus. Priscillianus hereticus heresim
dogmatizavit. Claudianus poeta innotuit. Caput Iohannis Baptiste Constantinopolim delatum
fuit. Corpora prophetarum Michee et Abacuc inventa fuerunt.
Corpora sanctorum martyrum Nazarii et Celsi beato Ambrosio sunt revelata, et
corpus quidem beati Nazarii Romam translatum est, corpus Celsi Mediolani relictum.
Fuit autem Nazarius filius Perpetuae a beato Petro apostolo baptizatae.
Anno Domini CCCXCVIII. Archadius, cum iam cum patre regnaret an[nis] XII,
post mortem patris regnavit cum fratre Honorio an[nis] XIII, Archadius in Oriente, Honorius
in Occidente. Interea Gyldo comes Affrice Affricam usurpavit, cuius frater Maselzer perfidiam
perhorrescens in Ytaliam venit. Gildo filios duos occidit. Maselzer sciens per Theodosium,
quantum valeat oratio per fidem Christi, dies aliquot cum sanctis in ieiuniis continuavit. Vidit
itaque noctu beatum Ambrosium paulo ante defunctum sibi victoriam et modum, diem et locum
indicantem. Pergens ergo cum V milibus LXXX milia hostium sine bello in dedicionem accepit.
Gildo in Affricam rediens strangulatus interiit. Maselzer superbia tumens ecclesiam Dei temerare
ausus est. Nam quosdam inde extraxit, de quo sacrilegio punitus est. Radagaysus quoque rex
Gothorum cum CC milibus Gothis repentino inundavit impetu. Invadit ilico Romam, clamatur a
cunctis se hec ideo perpeti, quod neglexerint sacra deorum, blasphematur nomen Christi. Sed
non sinit Deus suam potenciam minorem infidelium virtute videri. Capitur Radagaysus et tanta
Gothorum multitudo in monte Fesulano, quod singuli singulis aureis venderentur. Archadius
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autem, cum ab oratione rediret, Theodosium filium relinquens, Constantinopolim
moritur. Cuius temporibus Anastasius Rome fit episcopus, et post Anastasium
Innocentius, qui firmavit in sabbato ieiunandum et pacem inter missarum sollempnia dandam.
Theophilus Alexandrinus et Iohannes Constantinopolitanus episcopi claruerunt. Fuit autem
Iohannes doctrina mirabilis et ideo gratus populis, sed quia rigidus, clericis odiosus; qui
nocturnos ymnos instituit et multa conscripsit; exilium passus vitam previsa morte finivit.
Abdas Persarum episcopus rege ipsorum ecclesiam persequente, pyrion, id est
templum, in quo ignem adorabant, omnino destruxit. Hormisda vero et Beniamin fidem
servantes martirio coronantur. Ieropolitani vero cum Nilamonem elegissent episcopum,
ait: “Cras erit quod Domino placebit”. Cumque sequenti die ad eius cellam episcopum
suscepturi venissent, inquit: “Oremus”. Qui orans terminum vite suscepit cum oratione.
Orosius autem presbiter Hyspanus multa conscripsit. Eiusque temporibus cum barbari
Constantipolim invasissent, angelorum turba apparuit armatorum, quos barbari putantes esse milites
discesserunt.
Anno Domini CCCCX. Honorius cum Theodosio filio fratris Archadii regnavit an[nis] XV.
Honorius circa initia imperiis sui Romanis bellum gladiatorium interdixit. Contra quem
Gothi armantur et Alarico duce anno ab urbe Roma condita M°C°LX°IIII. Romam invadunt,
ex parte incendunt, et a sexto die, quo ingressus fuerat, depredata Urbe fuit egressus. Ecce
igitur altera Babilon. Sicut enim Babylon post MCLXIIII an[nos] a sui condicione
vastata est a Medis et Arbace rege ipsorum, sic post totidem an[nos] a sui condicione Roma
vastatur ab Gothis et Alarico rege ipsorum, precepto prius dato, ut quantum possent a sanguine
temperarent; et si quis in sacra loca, presertim sanctorum Petri et Pauli basilicas intraret,
securus maneret. Item Alarico defuncto Athaulphum regem sibi Gothi constituentes
Romam redeunt, et si quid residui fuerat, more locustarum erodunt, auferentes inde Placidiam,
quam sibi Athaulphus duxit uxorem. Interea Stilico, qui fuerat tutor Honorii, ut filium
substitueret in imperio, Suevos, Alanos, Guandalos, Burgundiones ad arma conmovit. Quo
cognito pater et filius occiduntur. Constantinus etiam tyrannus, in Britannia imperator
electus, misit in Hyspanias filium Constantem nomine. Contra quem Honorius Constantium
comitem strennuum et bellicosum misit ad Gallias, qui Constantinum aput Arelatum occidit; filius
eciam Constans aput Viennam peremptus est. Athalus preterea Gothorum imperator effectus
a Constantio capitur; hos et multos alios tyrannos Honorius industria Constantii superavit.
Itaque Gualia rex Gothorum effectus Placidiam honeste servatam fratri restituit et pacem
cum eo fecit. Quam Honorius Constantio dedit uxorem, de qua genuit Valentinianum. Preterea
in consortem suscepit imperii, sed evolutis VI mensibus mortuus est. Post hec Honorius
exercitum in Britanniam misit ad defendendum eam a Scotis et Pictis; similiter et
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Yspanias ad defendendum eas a Guandalis et Alanis. Placidia vero vidua a fratre Honorio
repulsa ivit in Orientem cum filiis Honorio et Valentiniano, que a Theodosio Archadii filio honeste
recepta est. Honorius autem, cum regnasset cum patre an[nis] II et cum fratre an[nis] XIII et
cum nepote XV, pacatam relinquens Urbem, aput Romam moritur et iuxta martyrium Petri
apostoli sepelitur. Cui suboles nulla remansit; licet enim duas Stiliconis filias, unam
post alteram, habuisset, Dei tamen iudicio virgines decesserunt. Quo mortuo quidam
Iohannes invasit imperium, fultus auxilio Castini magistri militie et Aecii. Temporibus
Honorii aput Persas per Marutham Mesopotamenum episcopum, imperatoris legatum, Christiana
religio plurimum est dilatata. Sed Pelagius Brito hereticus extitit dogmatizans, quod
Ade peccatum ipsum solum leserit, omnes parvulos insontes nasci, nec baptizandos, ut peccato
exuantur, sed ut sacramento in filios adoptentur, et unumquemque tantum accipere gratie,
quantum meruit. Hunc Innocentius papa damnavit. Innocentio successit Zosimus, qui
cereum in sabbato sancto precepit in omnibus titulis benedici. Cui synodalia decreta Cartaginensis
concilii contra Pelagium celebrati perlata sunt, et eius auctoritate heresis Pelagiana
dampnata est. Zosimo vero successit Bonifacius, qui monialibus interdixit pallas et sacra
vasa contingere. Et Bonifacio Celestinus, qui statuit, ut psalmi anthiphonatim ante canonem
cantarentur. Prius enim tantum evangelium et epistole dicebantur. Cyrillus Alexandrinus et
Maximus Thaurinensis, qui multa conscripsit, et Petronius Bononiensis episcopi floruerunt.
Et Lucianus presbiter claruit, cui Dominus revelavit reliquias Stephani prothomartyris. Et
Paulinus Nolanus episcopus, Atticus nomine, assiduus fuit in lectionibus, munificus, omnia
factus in omnibus, qui hereticis quandoque terrorem, quandoque mansuetudinem ostendebat,
qui Iudeum paraliticum iussit baptizari. Iudeus baptismum cum fide suscipiens gratiam
utriusque, scilicet salutis et sanitatis, accepit. Alius Iudeus ab Attico baptizatus
postulabat a nescientibus causa pecuniae iterum baptizari, cumque perductus
fuisset ad baptisma, semel et iterum disparuit aqua. Rursus cum Perse Christianos persequerentur,
et de ipsis et de Parthis Theodosius triumphasset, multos captivans et
Inmortales occidens legiones, scilicet que sic vocabantur, Acatius Amide civitatis episcopus
ecclesiastica vasa conflavit et captivos Persarum redemptos remisit; unde rex Persarum
obstupuit, dicens: “Nos Romani beneficio et bello vicerunt”.
Anno Domini CCCCXXVI. Theodosius aput Romanos regnavit annis XXV. Hic usque
adeo fuit sapiens quod inter confabulantes experimentum omnium videretur habere causarum,
usque adeo paciens et clemens, ut nullum se ledentium morti subiceret, dicens:
“Utinam ad vitam possem mortuos revocare!” Quarta et VI. feria christianitatis studio ieiunabat.
Sacris litteris eruditus, philosophiam operibus exercebat. Regalia cuius sicut monasterium
erant. Iram, tristiciam, libidinem sicut inimicos orationibus superabat. Cuius uxor
Eudochia christianissima, plurimum litterata. Theodosius itaque Valentinianum filium amitae
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suae, scilicet auguste Placidie, cesarem facit et cum militibus et matre mittit eum contra
Iohannem ad recipiendum imperium. Venientes itaque mira felicitate Iohannem opprimunt
et regnum victores accipiunt; et quia Ravennates Iohanni faverunt, eam depopulati sunt.
Quibus, sicut mare Rubrum patuit Moysi, sic terra paludosa et invia adibilis et pervia
facta est. Castinum exilio dampnaverunt, Aecio venia data, quia eius studio Hymni ad
propria remearunt. Ad hec Valentinianus de cesare fit augustus. Post hec Bonifacius intra
Affricam rebellis efficitur, qui ad auxilium suam Guandalos et Alanos intromisit
Affricam rapinis et ferro flamaque vastantes et Arriana impietate fidem catholicam subvertentes.
Sed pace facta venit Bonifacius ad Italiam, ubi morbo extinctus est. In pace illa data est
Guandalis in Affrica portio ad inhabitandum, ubi Gensericus rex eorum, volens catholicam fidem
Arriana impietate subvertere, quosdam episcopos de civitatibus suis eiecit. Quatuor viros, Archadium,
Probum, Pascasium, Euthicium, sue heresi consentire nolentes, diversis suppliciis
afflictos occidit. Postea dolo pacis Cartaginem capit et loca divini cultus in habitacula
privata convertit. Est autem Kartago a Guandalis capta anno Domini LXXXV°, postquam
cepit Romanae dicioni parere. Idem Gensericus Siciliam graviter affligit. Theodosius
imperator contra Guandalos exercitum cum magna classe direxit, sed magis fuere Siciliae oneri
quam presidio. Genserico Kartaginem reverso, Hunnis Ylliricum et Trachias devastantibus,
exercitus Theodosii ad defensionem orientalium revertitur provinciarum. Postmodum inter
Valentinianum et Gensericum pax firmata est, et Affrica inter eos certis spaciis divisa est. Interim
Aecius patricius effectus Gundicarium Burgundionum regem bello contrivit. Interim Gothi quoque
Narbonenses infestant, contra quos Hunnis auxiliantibus bellum geritur. Cum quibus
etiam pax facta est humilius, quam ante prelium poposcissent. Guandalis et Gothis ita
furentibus Valentinianus ad Theodosium Constantinopolim vadit et filiam eius nomine Eudoxiam
in uxorem accepit. Rursus Britannia incursionibus Scottorum et Pictorum premitur.
Picti partem insulae invaserunt; quibus Angli societatem promittunt, sed pro adiutoribus
inpugnatores fiunt. Pyrate quoque Siciliam vastaverunt. Demum Theodosius Constantinopolim
moritur et sepelitur. Qui dicitur habuisse cursorem nomine Palladium,
qui terminos Romani pertransibat imperii; unde quidam ait de ipso: “Iste vir, cum lata sit
Romana res publica, eam parvulam suae velocitate demonstrat”. Temporibus Theodosii
Nestorius Constantinopolitanus episcopus novum molitur errorem, predicans Christum hominem tantum,
non deum natum, sed ei divinitatem pro meritis esse collatam. Cuius impietatem Celestini pape
dampnavit auctoritas et synodus aput Ephesum congregata. Sed et Theodorus Anchyranus episcopus
et Cassianus presbiter Masiliensis et Ysac presbiter Antiochenus contra Nestorium
multa scripserunt. Nestorio successit Maximianus, cui fuit cura monumenta fabricare
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et religiosorum corpora sepelire. Maximiano successit Proclus, qui hereticis se mitem exhibuit
et nullam heresim fatigavit. Anno imperii Theodosii octavo Celestinus papa misit ad
Scotos Palladium primum eorum episcopum. Ad hec Xistus Rome Celestino successit,
qui ecclesiam que dicitur Presepe, hodie que Maior ecclesia nominatur, in monte Lybio edificavit.
His diebus diabolus apparuit in Creta Iudeis in specie Moysi, promittens eos deducere pede sicco
in terram promissionis. Quorum, cum sequerentur eum, alii sunt submersi, alii evadentes
ad fidem conversi. Sixto defuncto duobus annis, alibi dicitur XL diebus, fuit ecclesia sine antistite,
pacienter expectans Leonem diaconem, quem papa in legationem direxerat. Reversus
itaque Leo Rome fit episcopus, qui Manicheos latentes in Urbe dampnavit. Cuius
tempore fuit Eutices presbiter Constantinopolitanus auctor erroris, dicens Christum nichil
habuisse maternae substantie, sed tantum Dei naturam sub habitu latere humano; quem
sanctus Flavianus Constantinopolitanus episcopus condempnavit. Quo circa rursus
Ephesinum concilium celebratur. In quo Dioscorus Alexandrinus absolvit Euticem; et
cum sibi vendicaret primatum, in Flavianum Constantinopolitanum episcopum, reclamantibus nunciis
pape Leonis, dampnationis sententiam tulit. Sanctus itaque Flavianus inter manus eorum, a quibus
in exilium ducebatur, glorioso fine migravit ad Christum. Sed Leo demum Dioscori superbiam
conculcavit. Claudianus autem Viennensis et Prosper Equitanicus claruerunt.
Anno Domini CCCCLII. Marcianus aput Romanos regnavit an[nis] VI, Valentiniano adhuc
in Occidente regnante. Fuit autem Marcianus vir gravissimus, non solum rei publice, sed
etiam ecclesie necessarius. Contra quem et Valentinianum gravissimum oritur bellum.
Nam Attilia rex Hunorum, qui Bledam fratrem, regni consortem, occiderat, Trachias et
Macedoniam, Pannonias et Datiam, Turgos et Rugos et ceteras barbaras nationes aquilonis in
finibus conmanentes cum suis regulis sibi parere coegit. Ad demoliendum quoque occidentale
imperium aspiravit. Igitur non minori fultus sagacitate quam armorum fortitudine amiciciam
petebat Gothorum contra Romanos et Romanorum contra Gothos, ut, si hos divideret, utrosque
facilius subiugaret. Cuius astucias Aetius previdens cum Theodorico rege Gothorum federa
fecit. Occurrit igitur Aetius Attile, fueruntque Aecio in auxilio Gundicarius rex Burgundionum
et Theodericus rex Gothorum, Franci, Saxones et Alani et alii multi. Convenere ex
utraque parte in campos Cathalaunicos, congrediuntur, et CLXXX milia hominum occiduntur.
Ibi rex Gothorum occubuit. Utrique parti fuit lacrimabilis pugna. Neuter cessit exercitus,
sed tamen Attila superatur. Lorismundus Theoderici filius de paterno funere dolens statuit
Attilam obsidione coartare usque ad internitionem; sed Aetius timens si Attila occideretur,
ne Romani a Gothis opprimerentur, suasit Lorismundo redire domum, ut susciperet regnum.
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Quo reverso Attila redintegratis viribus et maiori collecto exercitu Ytaliam furibundus per
Panonias introivit, Aquilegiam agressus est, quam obsedit triennio; demum, cum cyconie uno
impetu ex urbe volarent et pullos suos rostris forinsecus exportarent, hoc augurio fultus
Attila urbem expugnavit et cepit. Quedam femina Digna nomine forma, timens ab hostibus
opprimi, metu amittende pudiciciae se in fluvium precipitavit. Concordiam, Putavium solo
equavit; per Venetiarum urbes, scilicet Vincentiam, Veronam, Brixiam, Pergamum et reliquas,
Hunni bachantur, Mediolanum Ticiniumque arripiunt, Emilie civitates expoliant, et ubi
Mincius in Padum influit castrametati sunt. Cumque Attila animo fluctuaret, si Romam adiret,
Leo papa, vir sanctissimus, a Valentiniano, senatu populoque Romano missus cum Abieno viro
consulari et Triecio viro prefectorio ad regem truculentissimum ingressus est. Cui Attila nil loqui
valuit, nisi quod papa voluit; sicque Romae et salutem Ytaliae reportavit, ut Attila bello abstineri
preciperet et ultra Danubium promissa pace discederet. Post discessum pontificis interrogatus
Attila, cur tantam Romano pape ultra solitum reverentiam exhibuerit, respondit se vidisse
quendam virum iuxta eum habitu sacerdotali, canicie venerabilem, sibi terribiliter evaginato
gladio minantem, nisi cuncta que ille petebat expleret. Cum Attila Pannonias remeasset, Honoria
Valentiniani germana eunuchum dirigit petens, ut eam a fratre petat uxorem. Ille itaque,
licet plures haberet uxores, Valentiniano mandavit minitans peiora se proximo illaturum Ytalie,
nisi cum parte regni sororem sibi tradat uxorem. Traditur; nuptie celebrantur.
Attilia cum nimium bibisset, sanguine de naribus effluente suffocatus moritur. Eadem nocte
Marcianus imperator vidit in somnis arcum Attile fractum, quo armorum genere gens illa utitur.
Quia sepe vero virtus parit invidiam, Valentinianus prosperos successus Aetii pertimescens, spadone
multa sinistra imperatori de Aetio referente, Aetium et Boetium pretorii prefectum occidit.
Ita vir bellicosus Aetius, Attile terror, occubuit, cum quo imperium Occidentis rei publice corruit.
Sed mors eius non fuit inulta. Nam Valentinianus ab amicis Aetii non longo post tempore,
pariter et Eraclius occiduntur, cum iam regnasset Valentinianus an[nis] XXX, ex quibus
cum Theodosio XXV et cum Marciano V.
Mortuo Valentiniano quidam Maximus regnum invadit; qui non solum Valentiniani occisores
in amicicias recepit, sed etiam uxorem eius augustam in suum coniugium transire coegit; sed
septuagesimo VII° die adepti imperii a famulis regis dilaniatus est et in Tyberim membratim
deiectus. Continuo Gensericus de Affrica veniens cum magno exercitu, regina Eudoxia
eum ad hoc facinus invitante, Romam capit XLIIII. anno, postquam Alaricus eam invaserat,
anno a condicione sua MCCVIII. Sed intercedente Leone papa ab igne et cede abstinuit, sed
Romam opibus evacuavit, multa milia hominum, prout quique vel etate vel arte placuerit,
cum regina et filiabus eius duxit Kartaginem. Transiens per Campaniam cuncta ferro et flamma
consumpsit, Capuam delevit, Nolanam urbem prostravit, Neapolim et alias, quas ob firmitatem
capere non potuit, rebus aggrariis exinanitas reliquit; ad Affricam reversus Valentiniani
p. 135

filiam, quam adduxerat, Transmundo filio [dedit uxorem]; unde natus est Hildericus rex.
Marcianus autem imperator Orientis aput Constantinopolim moritur. Temporibus Martiani
et Valentiniani aput Calcedoniam concilium celebratur. In quo Eutices et Dioscorus et
supradicta synodus Ephesina Marciano auctore dampnantur. Alexandrinus episcopus VIII.
Kalendas Maias et Leo papa XV. Kalendas Maias pascha Domini celebrarunt. Extant igitur
epistole pape Leonis ad principem destinate de observatione pascae. Pelagiani Britannorum
temptabant fidem evertere, qui a Gallorum episcopis ad defensionem fidei auxilium petiverunt.
Mittuntur itaque Germanus Altissiodorensis et Lupus Trecasonus episcopi, viri
sanctissimi, qui non minus miraculis quam verbis eos ad conversionem sane fidei retraxerunt.
Adhuc ibidem sanctissimis manentibus episcopis valida Saxonum et Pictorum manus Britaniam
invadit. Britones arma capiunt; sanctus Germanus cum eis pergit ad prelium. Cumque velut
dux belli ante consertam aciem staret, monuit exercitum, ut eo clamante clamaret. Magna
itaque voce clamavit “Alleluia”, exercitus una voce similiter “Alleluia”. Pavor hostes invadit;
fugiunt et ad propria revertuntur. Paulinus Nolanus episcopus quicquid habere potuit in
redemptionem captivorum, quos Gensericus abduxerat, expendit. Novissime, cum nichil
haberet, se ipsum pro cuiusdam vidue filio vice vicaria in servitium dedit; cuius sanctitas cum
aput barbaros nota fuisset, demum cum omnibus suis civibus ad urbem propriam remeavit. Marinus
autem Rome martirio coronatur.
Anno Domini CCCCLVIIII. Leo aput Constantinopolim regnavit annis XV. Aput Romam
vero quidam Avitus imperator efficitur. Quo defuncto Maioranus aput Ravennam invadit
imperium. Quo iuxta Terraconam occiso quidam Severus aput Ravennam eligitur.
Cuius tempore Iogor rex Alanorum in Ytaliam venit, sed a Ricimere preside Ligurie
superatus et iuxta Pergamum occisus est. Severo successit Antemius. Cuius temporibus
Gensericus rediens in Ytaliam navali certamine superatus est. Servandus prefectus
Galliarum et Romanus patricius aspirantes imperium capti sunt. Ricimer, qui Mediolani
morabatur, insidias paravit Antemio; et licet sanctitate pollens Epyphanius episcopus
Tycinensis pacem conposuisset, Ricimer tamen fedus violans Urbem invadit. Roma dividitur;
pars illum, pars sequitur istum. Bilimer rector Galliarum veniens in auxilium
Antemii a Ricymere superatur et occiditur. Denique Richimer Urbem invasit et Antemium
trucidavit; at post mensem tercium languoribus cruciatus interiit. Quidam quoque Olibrius regiam
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dignitatem adeptus post septem menses occubuit. Licerius igitur aput Ravennam imperator
efficitur; quem Nepos patricius regia exuens dignitate Dalmatiarum fecit episcopum.
Cum autem inter hunc Nepotem et Henricum regem Guisegothorum odii fomenta crevissent,
Epyphanius Tycinensis inter eos conposuit. Theodericus rex Ostrogothorum fere usque ad
Urbem veniens in Illirico mortuus est; et quia Gothi per Illiricum divisi fuerunt,
australes Ostrogothi, occidentales Guisegothi sunt appellati. Leo moritur, qui filiolum
nomine quoque Leonem fecerat in regno sibi consortem. Temporibus Leonis quidam
heretici orientales apparuerunt Acephali, quorum auctor ignoratur, Calcedonense concilium
inpugnantes, et ob hoc Egyptus et Alexandria Euticetis et Dioscori fuit rabie canina repleta.
Leoni pape successit Ylarius, qui penitus interdixit, ut pontifex sibi successorem eligeret.
Ylario vero Simplicius, qui XXVII presbiteros ordinavit et constituit ebdomadas ad patriarchales
ecclesias. Gennadius Constantinopolitanus multa conscripsit.
Anno Domini CCCCLXXIIII. Zeno aput Constantinopolim regnavit an[nis] XVIII.
Mater autem pueri Leonis timens impetum Zenonis puerum occulte clericum fecit, qui in
clericatu permansit usque ad tempora Iustiniani. Zenone puerum exigente mater alium similem
obtulit. Aput Romam vero quidam Augustulus in Ytaliam cum exercitu veniens, fugato
Nepote patricio, qui regnum invaserat, imperium invasit et obtinuit. Mox Odovacer
cum multitudine Herulorum et Turingorum ab extremis Panonie finibus in Ytaliam venire
contendit. Qui transiens per rura Noricorum, audita fama Severini servi Dei, ad eum petiturus
benedictionem accessit; cui benedictione data Severinus ait: “Vade nunc ad Ytaliam, Odovacer,
vilissimis pellibus indutus, multis cito plura largiturus”. Ingresso Ytaliam patricius Orestes occurrit,
sed intra Ticinum recipit se. Odovacer vero civitatem fortiter expugnatam ingreditur; gladius
sevit, omnia ignis assumit; Horestes capitur et aput Placenciam detruncatur. Ad hec Odovacer
multas civitates solo equavit, totam Ytaliam sibi subiecit, regiam dignitatem arripuit.
Adimpleta est igitur Severini prophetia. Augustulus videns universam Ytaliam subdi
viribus Odovacri, cum rem publicam vix XI° mensibus tenuisset, imperialem deposuit maiestatem;
et ita venerabile Romanorum imperium et augustalis illa sublimitas, que ab Augusto scilicet Octaviano
incepit aput Romam, cum hoc Augustulo periit.
Anno ab incarnatione Domini CCCCLXXV. Odovacer itaque Romam ingressus per
XIIII annos quiete possedit regnum Ytaliae. Sed post Theodericus filius Theodemir regis,
rex et ipse Ostrogothorum, qui gratiam Zenonis imperatoris habebat in tantum, quod
consularibus eum aput Constantinopolim fascibus sublimasset eique statuam eream equestrem ante
palatium erexisset, conquerentibus Ostrogothis, quod imperialia sibi stipendia [non] sufficerent,
ad imperatorem accedens suorumque penuriam exponens, Ytaliam sibi peciit.
Annuit imperator et per grama Ytaliam ei concessit populumque Romanum conmendavit. 
p. 137

Proficiscens primo Gepidarum regem et regem Bulgarorum prostravit. Deinde iuxta Sontium
flumen Aquilegie castrametatus est; ubi Odovacer sibi occurrens fugatus est. Exinde
cum Theodericus Veronam accederet, iterum Odovacer occurrit. Cuius exercitus in fugam
conversus ex magna parte in Adesim mergitur. Theodericus Veronam invadit. Odovacer Romam
redit, sed obseratis portis exclusus Ravennam reversus est. Cuius municionum obstacula fecit.
Theodericus vero pertransiens Mediolanum accessit, ubi multitudo militum ad eum pervenit.
Sed et Odovacri exercitus crevit; ideoque Theodericus se aput Ticinum munivit. Interim
Gundubaldus rex Burgundionum Liguriam ingressus multa diripuit et captivos abduxit. Theodericus
Ravennam accessit et pene per triennium obsedit; tandem Odovacrem in fide susceptum
occidit. Post beatissimum Epyphanium ad Gundubaldum pro redimendis captivis nuncium
misit. Cui, exceptis illis pro quibus precium dedit, sex milia captivorum concessa sunt. Igitur
Theodericus Romam profectus a Romanis magno gaudio suscipitur; quibus singulis annis ad subsidium
concessit CXX milia tritici modiorum; et sic tercio anno sui ingressus in Ytaliam
tocius Ytaliae adeptus est dicionem, nisi quod Gothis Ticinum ingressis mox Rugi civitatem
invadunt eandem et per biennium depopulantur. Theodericus iste, licet illiteratus, fuit
tamen sapientissimus, qui dicebat, quod qui habet aurum et demonem, celare non potest.
Hic cuidam sponsae metu sponsi filium proprium deneganti ait: “Non habebis virum
nisi hunc, quem tuum negas filium”; quo audito statim confessa est suum esse filium:
et ecce aliud Salomon. Hic Verone, Ravenne, Ticini palatia fecit. Cuius tempore felicitas
maxima fuit, pax et habundantia magna. Hic, ut sui regni vires stabiliret, Lodoni regis
Francorum filiam accepit uxorem, sorores suasque et neptes tradidit, unam regi Guandalorum,
aliam regi Turingorum, aliam Burgundionum, aliam regi Guisegothorum, alias
aliis, ita ut gens non pretermitteretur, que Theodorico vel pactionis federe vel affinitate
non fuerit sociata. Dum hec aput Ytaliam aguntur, aput Britaniam Saxones et Britones hinc
inde confligunt, nunc hii, nunc illi palmam habuerunt; sed tandem Saxones pociores tota per
longum insula pociuntur. Aput Affricam Huniricus successor Genserici Arrianus CCC et
ultra capit episcopos catholicos, multis manus vel linguas abscidit, nec tamen catholice confessionis
loquelam eripuit; ecclesias clausit, sed Zenone imperatore supplicante reserantur,
et episcopi reconciliantur. Aput Orientem Tracia a Vulgaris devastatur, Constantinopolis
incenditur. Zeno augustus moritur. Cuius temporibus Simplicio Rome Felix
successit. Post quem Gelasius, qui fecit quosdam hymnos et prefacionem: Vere dignum et
iustum est, et declaravit, qui libri debeant in ecclesia recipi, quive contempni, et quo tempore ordinationes
debeant celebrari. Hisque temporibus facta est inventio ecclesie sancti
Michaelis in monte Gargano et dedicatio, et de Neapolitanis adhuc paganis victoria.
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Et corpus beati Barnabe apostoli et evangelium Mathei, scilicet eius stilo conscriptum,
reperiuntur.
Anno Domini CCCCXCII. Anastasius aput Constantinopolim regnavit XXVI an[nis].
Qui Euticianam sapuit heresim, dicens [non] duas in Christo naturas, deitatis et humanitatis.
Huius temporibus sedit Anastasius Rome; a cuius communione multi clerici discesserunt,
eo quod conmunicasset Ferino, qui conmunicaverat Acatio. Post quem duo pape fuerunt
electi, Symachus et Laurentius; unde post multa facta homicidia Symachus obtinuit. Qui firmavit
in festis cantari Gloria in excelsis Deo, et habitacula pauperibus instituit et episcopis
exulantibus necessaria ministravit. Aput Affricam increbrescente per Transmundum
Guandalorum regem Arriana perfidia, catholice clauduntur ecclesie, CXX episcopi religantur
in Sardiniam, quibus papa Symachus cottidiana subsidia ministravit. Inter has procellas beatus
Fulgentius scientia floruit. Sed quidam Arrianus, dum corpus aquis balnearibus ablueret, indigna
quedam verba de sancte trinitatis fide protulit, et ilico celitus iaculo ignito visibiliter emisso
conbustus est. Dum quidam alius Arrianus quendam baptizaturus diceret: “Baptizo te in nomine
patris per filium in spiritu sancto”, aqua statim evanuit; quod videns baptizandus ad catholicos
ivit et baptismum in catholica forma et fide suscepit. Symacho pape successit
Hormisda, qui clerum conposuit et Eunodium Ticinensem episcopum Constantinopolim misit, ut
Anastasium reduceret ad catholicam fidem. Cuius monita sprevit, et ne alicubi reciperetur,
per totam Greciam precepit; demum fulminatus est.
Anno Domini CCCCCXVIIII. Iustinus aput Constantinopolim regnavit an[nis] VIIII.
Ad hunc quoque misit Hormisda papa virum sanctitate precipuum Germanum Capuanum episcopum
pro fidei redintegratione, qui digne susceptus est et fidem solidavit. Hoc tempore
aput Affricam catholica reformatur ecclesia. Nam defuncto Transmundo rege Arriano
successit Hyldericus filius eius ex captiva filia Valentiniani principis ortus; quem pater moriens
voluit astringere, ne catholice faveret ecclesiae. At ipse priusquam regni iura susciperet,
universos episcopos in exilium missos restituit et catholicam ecclesiam in Affricam reformavit,
que LXIIII an[nis] fuerat destituta. Iustinus similiter aput Orientem cepit satagere,
ut hereticorum nomen extingueretur. Quod cum Theodoricus rex adhuc in Ytalia vivus, Arriana
lue pollutus, audisset, Iohannem papam, qui Hormisde successerat, ad Iustinum dirigit interminans,
quod, nisi hereticis suas redderet ecclesias, universos Ytalie populos occideret. Iohannes
Constantinopolim ingrediens, turbis occurrentibus ei, in conspectu populi ceco lumen reddit
supplicanti. Hic itaque de sua suorumque salute sollicitus magnis fletibus Iustino suppli –
cat, ut sue legationis seriem, licet iniustam, accipiat, ut Ytaliae periturae consulat; annuit
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imperator et Arrianos sibi reliquit. Interim Theodericus Symacum patricium et Boetium
senatorem gladio trucidavit. His diebus Alarico rege Guisegothorum a Francis extincto Theodericus
per Ibam suum comitem plus quam XXX milia Francorum occidit et Thiodem armigerum post
mortem Alarici nepotis constituit. Iohannem vero papam cum suis reversum aput Ravennam
carceris afflictione peremit, malicia ductus pro eo, quod Iustinus eos honorifice suscepisset. Cum
celebrarentur exequie pape Iohannis, quidam a demonio liberatus est. Demum
mortuus est; cuius animam quidam heremita vidit inter Iohannem et Symacum deduci et in
Vulcani ollam demergi. Gothi vero Athalaricum nepotem Theoderici substituunt. Iustinus 
quoque moritur aput Constantinopolim. Iohanni pape successit Felix, qui patriarcham
Constantinopolitanum excommunicavit. Post quem Bonifacius, qui statuit, ut non fieret electio
Romani pontificis nisi die tercio depositionis predecessoris. Post hunc alius Iohannes
successit.
Anno Domini DXXVII, alibi dicitur a. XXVII, Iustinianus aput Constantinopolim
regnavit an[nis] XXXVIII. Hic ad reparandum rem publicam animum accendit, ac primo
per Bellisarium patricium Persas agressus est et devicit. Per quem eundem Guandalos cum
rege ipsorum delevit, Affricam totam Romano imperio restituit; regem Hunnorum baptizavit cum
C militibus gentis sue. Carthago quoque post annum XCVI. sue excisionis recepta est. Interea
rex Gothorum Athalaricus moritur; cuius mater Deodatum adscivit in regnum, qui eam fecit
occidi. Ideoque Iustinianus graviter est offensus. Timens itaque Deodatus Agapitum
papam, qui Iohanni successerat, direxit ad Iustinianum, ut sibi sceleris inpunitatem inpetraret.
Veniens igitur sanctus pontifex ad Iustinianum, facta de fide collatione reperit eum in
Euticetis dogma corruisse; unde ait: “Desideravi ad Iustinianum venire, imperatorem christianissimum,
sed inveni Dioclecianum”. Iustinianus itaque, licet prius minatus fuisset pontifici, tamen
tandem ad fidem catholicam reversus est. Antimum quoque eiusdem regie civitatis episcopum,
eiusdem heresis defensorem, communione privavit et in exilium misit, et Mennam episcopum ordinavit.
Non multo post idem pontifex Agapitus aput Constantinopolim obiit; cui successit
Silverius. Iustinianus vero Bellisarium contra Deodatum in Ytaliam misit; sed Deodato mortuo
successit Guitigis, in quem Bellisarius vires convertit. Neapolim primo cepit, nec gladio nec
rapine pepercit nec ab ecclesiis exspoliandis abstinuit. Indeque Romam ingresso Gothi Ravennam
fugiunt, sed reversi cum Witigis Romam per annum obsident, demum Ravennam redeunt. Tanta
fuit eo anno aput Liguriam fames, ut Datius Mediolanensis antistes retulit, quod plereque matres
filiorum membra comederent. Rursus Guitigis exercitu collecto cum Bellisario pugnat; vincitur,
capitur, Constantinopolim ducitur. Cui Iustinianus administrationem tribuit, ubi vitam finivit. Bellisarius,
cum esset in Ytalia, Silverium papam, qui Agapito successerat, monachum factum
ex mandato auguste in Pontum misit in exilium; ibique mortuus est. Bellisarius iterum in
Africam ivit; et victor Romam rediens crucem auream centum librarum beato Petro per manum
Vigilii pape, qui Silverio successerat, optulit; qui quoque papa in exilium missus est.
Ambo qui Antimum Constantinopolitanum reconciliare noluerunt. Temporibus Vigilii pape,
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sub Iustiniano principe Constantinopolim Vm concilium universale celebratum est; in quo dampnata
est heresis Theodori, qui beatam virginem solum hominem, non deum genuisse dicebat;
contra quod vocata est theotocos. Capto Guitigis Gothi trans Padum in Liguria consistebant,
sibi Heldebaldum regem preficiunt; sed eodem anno perimitur; post Ercirium, qui
quoque statim occiditur; post hunc Totilam, qui et Baduila dictus est, quem Bellisarius
effugavit. Sed Bellisario ad urbem reverso Constantinopolim et mortuo
Totila Campaniam redit; qui collecto exercitu universam invadit Ytaliam et etiam transgressus
fretum Siciliam; revertens obsedit Romam. Tandem ingressus Urbem pepercit Romanis, et
habitans ibi fuit cum eis sicut pater cum filiis, ut creditur, ex ammonitione beati Benedicti,
quem adierat. Iustinianus itaque Narsim cubicularium in Ytaliam misit. Tunc temporis
gens Longobardorum amica populi Romani aput Panonias degebat, ibique per XLII annos
habitaverat; quibus rex Alboim preerat; et eo tempore regem Epidarum extinxerant et de
Gepydis victoriosi erant; hos itaque Longobardos Narsis, ut sibi essent in auxilium, invitavit.
Venit igitur Alboim per mare Adriaticum in Italiam, sotiatus est Narsi; pugnaverunt cum
Totila; deleti sunt Gothi, Totila occisus est, qui iam per X annos regnaverat. His temporibus
congregati sunt homines in synu Adriatici maris metu Hunnorum, id est Longobardorum,
Ytaliam ingredientium, ubi civitatem que nominatur Venecia condiderunt.
Habitaverant autem in primis Veneciis, que fuerunt a terminis Panonie
usque ad flumen Adue, cuius caput Aquilegia est. Ideoque nomen antiquum retinuerunt
et dicuntur Veneti, quasi Henuetici, quod Grecum est, Latine “laudabiles” appellantur.
His quoque temporibus Teudepertus rex Francorum Bucellinum et Amingum duces
ad subiciendam Italiam miserat, sed a Narsete superati sunt. Tercius dux Leuterius fugiens
inter Veronam et Tridentum iuxta lacum Benacum mortuus est. Post hec Narsis quendam
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regem, suum proditorem, suspendit. Fit ergo Narsis patricius propter virtutem, qui prius
fuerat cartularius. Erat enim catholicus, in pauperes munificus, in reparandis basilicis studiosus,
vigiliis et orationibus deditus, ut plus vinceret orationibus quam armis; qui universos Ytalie
fines optinuit. Iam dictas gentes Iustinianus et alias multas belli iure compressit; ideoque per
has victorias Alamanicus, Gothicus, Germanicus, Alanicus, Wandalicus, Affricus meruit appellari.
Leges quoque Romanorum, quarum prolixitas nimia fuerat et inutilis dissonantia, mirabili brevitate
correxit; templum sancte Sophye construxit Constantinopolim. His temporibus fuit pestilentia
magna in Liguria; subito enim apparebant signa in domibus et vasis, que abluta continuo recidivabant,
et pestilentia glandularum, que mortales per triduum extinguebat.
His quoque temporibus fuerunt Cassiodorus senator Romanus, qui postea monachus psalmos
exposuit, et Dionisius abbas Romanus, qui calculum pascalem conposuit, et Arator subdiaconus
Romanus, qui Actus apostolorum versibus exaravit, et Priscianus Cesariensis, gramatice artis aput
Constantinopolim scriptor, et beatus Benedictus iam de heremo in Montem Cassinum ascenderat
et cenobium construxerat. His quoque temporibus corpus beati Antonii
monachi revelatur et in ecclesia sancti Iohannis Baptiste iuxta Constantinopolim gubernatur,
alibi dicitur aput Alexandriam. Mortuo Iustiniano successit Iustinus minor. Vigilio
successit Pelagius, qui statuit, ut scismatici episcopi per potestates conprimerentur; cuius
auctoritate Paulus Aquilegiensis patriarcha rabiem metuens Lonbardorum fugit ad Gradus
secumque portavit corpus beati Ermagore; ibique sedem instituit patriarchalem.
Pelagio postmodum successit Iohannes, qui restauravit cimiteria.
Anno Domini DLXVII. Iustinus aput Constantinopolim regnavit annis XII. Hic fuit
nepos Iustiniani, contemptor pauperum, spoliator divitum, qui arcas fecit fieri ferreas, ubi
auri talenta reponeret; qui in heresim Pelagianam lapsus est, qui iusto Dei iuditio demum
amens effectus est. Huius quoque temporibus Narsis deletis Gothis sive Getis preerat Ytalie,
qui Vitalem episcopum Alicine civitatis exilio dampnavit, et cum multas collegisset divicias,
incidit in invidiam. Accesserunt itaque Romani ad augustum dicentes: “Libera nos de
manibus Narsetis eunuchi, alioquin trademus civitatem gentibus”. Misit itaque augustus
Longinum, qui Narsetis locum optineret. Augusta quoque Narseti mandavit, ut cum puellis
in genitio lanarum degeret. Ad que verba Narsis dicitur respondisse se talem telam orditurum,
qualem dum viveret, ipsa deponere non posset. Ideo Narsis o Neapolim, quam reformaverat,
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fugiens Longobardos invitavit, ut pauperrima Pannonie rura desererent et venirent ad possidendam
terram diviciis repletam. Longobardi libenter annuunt et futuris commodis, que
preoptaverant, animos attollunt. Intraverunt igitur Ytaliam possessuri.
Hic originem Longobardorum latius explicemus. Itaque Longubardi de Scathinavia,
unde fuerant oriundi, sub ducibus Ybor et Agygion,Gambare filiis, exierunt. Est
autem Scathinavia septemtrionalis plaga pars vel affinis Germanie; ubi sunt VII dormientes;
ubi dies estivales maximi, brumales minimi, ubi maris vorago profunda, que fluctus absorbet et
vomit. Qui Longobardi vocati sunt a longis barbis in mulieribus simulatis. Nam lingua
eorum “lang” dicitur “longum”, “bard” “barba”. Qui ante simulationem Vinuli vocabantur.
Qui singulari certamine Maurigam optinuerunt. Qui ducibus Ybor et Agygion defunctis
regem super se